
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE PER IL PERIODO 2018/2020 (ART. 3, COMMA 55, LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244).

 99 
20/12/2017

 4
 4
 0

Data

12
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 20/12/2017

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 20/12/2017 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

NLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

NTORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SIOVINO PAOLO

NSCARPELLI SILVIA

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SMANSERVISI ALESSANDRO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti giustificati i signori:

LAFFI ELISA, TORLAI FABIO, SCARPELLI SILVIA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
VECCHI ALESSIA, BORTOLANI STEFANO, MANSERVISI ALESSANDRO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 99 DEL 20/12/2017

OGGETTO:
APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI  DI
COLLABORAZIONE  PER  IL  PERIODO  2018/2020  (ART.  3,  COMMA  55,  LEGGE  24
DICEMBRE 2007, N. 244).

Per  quanto  riguarda  gli  interventi  si  fa  riferimento  a  quanto  riportato  nella
deliberazione n. 96 in data odierna e alla registrazione in atti al n. 28.366.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008),
per  esigenze  di  contenimento  della  spesa  pubblica  e  di  razionalizzazione  delle
esigenze di ricorso agli incarichi esterni di collaborazione e delle relative modalità di
affidamento:
- all’articolo 3, comma 55, ha disposto che “l’affidamento da parte degli enti locali

di  incarichi  di  studio  o  di  ricerca,  ovvero  di  consulenza,  a  soggetti  estranei
all’amministrazione, può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato
dal consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del testo unico di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

- all’articolo  3,  comma  56,  ha  demandato  al  Regolamento  di  organizzazione
dell’ente l’individuazione di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi
di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei;

Visto il Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti
per lo sviluppo economico, la semplificazione,  la competitività,  la stabilizzazione
della finanza pubblica e la perequazione tributaria”,  convertito con modificazioni
dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale:
- all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma

55, della Legge 24.12.2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di
collaborazione  da  parte  degli  Enti  Locali  possa  avvenire  solo  per  attività
istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio
Comunale;

- all’articolo 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma
56,  della  Legge  24.12.2007,  n.  244,  ha  demandato  al  Bilancio  di  Previsione
dell’Ente  la  fissazione  del  limite  di  spesa  per  l’affidamento  degli  incarichi  di
collaborazione, lasciando al Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e
dei  servizi  l’individuazione  dei  criteri  e  delle  modalità  per  l’affidamento  degli
incarichi;

Atteso  che la disciplina dell’affidamento degli incarichi di collaborazione da
parte degli Enti Locali contenuta nel Decreto Legge n. 112/2008 (convertito in Legge
n.  133/2008)  ha  rafforzato  il  ruolo  della  programmazione  consiliare,  estendendo
l’ambito  del  programma a tutte  le  tipologie di  incarichi  e  non più  solamente agli
incarichi di studio, ricerca e consulenza;

Considerato che:
- il programma per l’affidamento degli incarichi deve dare prioritariamente conto

degli obiettivi e delle finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a
collaborazioni esterne e  della  loro  stretta coerenza e pertinenza con gli  atti  di
programmazione generale dell’ente;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 99 DEL 20/12/2017

- la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello
specifico programma del Consiglio Comunale costituisce un ulteriore requisito di
legittimità  dello  stesso,  oltre  a  quelli  già  previsti  dalla  disciplina  generale
contenuta nell’articolo 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

- possono  essere  comunque  affidati,  anche  se  non  previsti  nel  programma
consigliare,  gli  incarichi  previsti  per  attività  istituzionali  stabilite  dalla  legge,
intendendosi  per  tali  quelli  connessi  a  prestazioni  professionali  per  la  resa  di
servizi  o  adempimenti  obbligatori  per  legge  ovvero  per  il  patrocinio  o  la
rappresentanza in giudizio dell’ente, qualora non vi siano strutture od uffici a ciò
deputati;

Visto l’allegato  Programma  per  l’affidamento  degli  incarichi  di
collaborazione, redatto ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della Legge 24 dicembre
2007, n. 244, come sostituito dall’articolo 46, comma 2, del Decreto Legge 25 giugno
2008, n.  112,  convertito con modificazioni dalla Legge  6  agosto 2008,  n.  133,  e
ritenutolo conforme ai  programmi e progetti  per il  raggiungimento degli obiettivi
strategici dell’ente;

Richiamato, infine, l’articolo 14, commi 1 e 2 del Decreto Legge 24 aprile 2014,
n. 66 (convertito in Legge n. 89/2014), i  quali hanno introdotto ulteriori limiti al
conferimento degli incarichi di studio, ricerca e consulenza nonché degli incarichi di
collaborazione,  parametrati  sull’ammontare  della  spesa  di  personale
dell’Amministrazione conferente, come risultante dal Conto annuale del personale
relativo all’anno 2012;

Ritenuto quindi  necessario,  con  il  presente  provvedimento,  approvare  il
programma per  l’affidamento degli  incarichi  di  collaborazione relativo  al  triennio
2018/2020;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione
contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP), con  deliberazione n. 156
in  data  13.11.2017,  esecutiva,  ha  approvato  lo  schema  del  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2018/2020 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli
allegati previsti dalla normativa vigente;

Visti:
- il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione economico-finanziaria, così

come previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b)-1), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
di cui al verbale n. 23  in data 11.12.2017 acquisito al protocollo del Comune n.
27.359 in data 11.12.2017, che si conserva agli atti;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto dell’Ente;
- il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei

servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, é stato acquisito il parere favorevole
espresso  dal Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e  Controllo in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli n. 12 e contrari n. 2 (Consiglieri Borghi e Manservisi) resi
per alzata di mano, presenti e votanti n. 14 componenti



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 99 DEL 20/12/2017

D E L I B E R A

1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa alla quale espressamente si
rinvia,  il  programma per  l’affidamento degli  incarichi  di  collaborazione  per  il
triennio 2018/2020, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della Legge 24 dicembre
2007, n. 244, come sostituito dall’articolo 46, comma 2, del  Decreto Legge 25
giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge  6 agosto 2008, n.
133, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che:
- il  tetto  di  spesa  previsto  per  “Incarichi  di  collaborazione”  di  cui  all’art.  3,

comma 56, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, come modificato dall’art.
46, comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito nella Legge 6 agosto
2008, n. 133, ammonta a € 48.000,00 per l’anno 2018 e ad € 42.000,00 per
gli anni 2019 e 2020, come individuato nell’allegato prospetto;

- le spese per studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti previsti dall’art.
14, comma 1, del D.L. n. 66/2014;

- non sono previsti incarichi di collaborazione coordinata e continuativa;
- potranno  comunque  essere  affidati  incarichi  non  previsti  nel  presente

programma,  qualora  siano  necessari  per  l’acquisizione  di  servizi  o
adempimenti  obbligatori  per  legge  ovvero  per  il  patrocinio  o  la
rappresentanza  in  giudizio  dell’Ente,  previo  accertamento  dell’assenza  di
strutture o uffici a ciò deputati;

- sono esclusi dal presente programma gli incarichi connessi alla realizzazione
delle  opere  pubbliche  (progettazione,  direzione  lavori,  collaudo,  ecc.)
appositamente  previste  nel  programma  triennale  approvato  ai  sensi
dell’articolo 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ed i cui oneri
sono  allocati  al  Titolo  II  della  spesa  nell’ambito  del  QTE  dell’opera  da
realizzare;

- l’affidamento  degli  incarichi  indicati  nel  programma  compete  agli  organi
gestionali,  i  quali  vi  provvederanno  nel  rispetto  della  disciplina  generale
nonché  delle  specifiche  disposizioni  contenute  nel  Regolamento
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

3) Di  trasmettere  il  presente  atto  ai  Responsabili  dei  servizi  per  i  successivi
provvedimenti;

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 12 e contrari n.
2  (Consiglieri  Borghi  e  Manservisi),  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  -  4°  comma  –  del  Decreto
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



1 
 

 

PROGRAMMAZIONE CONTRATTI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA – ANNO 2018 

(art. 3, comma 55, legge 24.12.2007, n. 244) 

Settore di intervento/ 
Missione/Programma 

Obiettivo - finalità Professionalità Indicazioni compenso 

Settore d’intervento: 
Servizi alla persona 
 
Missione 1 -  Servizi 
istituzionali e generali di 
gestione 
 
Programma 11 – Altri servizi 
generali 
 

Incarico di assistenza legale per la 
tutela dell’Amministrazione in 
procedimenti riguardanti l’Area Servizi 
alla Persona   
 
 

Avvocato 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 5.000,00  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Missione 1 -  Servizi 
istituzionali e generali di 
gestione 
 
Programma 11 – Altri servizi 
generali 
 

Incarico di assistenza legale per la 
tutela dell’Amministrazione in 
procedimenti riguardanti l’Area Tecnica 
   
 

Avvocato 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 15.000,00  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. 



2 
 

 
Settore d’intervento: Area 
Economico finanziaria e 
controllo 
 
Missione 1 -  Servizi 
istituzionali e generali di 
gestione 
 
Programma 11 – Altri servizi 
generali 

Incarico di assistenza legale per la 
tutela dell’Amministrazione in 
procedimenti riguardanti l’Area 
Economico finanziaria e controllo 
(Patrocinio Legale) 
 
 

Avvocato 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 500,00  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Missione 8 -  Assetto del 
territorio ed edilizia abitativa 
 
Programma 1 – Urbanistica e 
assetto del territorio 

Incarico di assistenza legale per la 
tutela dell’Amministrazione in 
procedimenti riguardanti l’urbanistica e 
al gestione del territorio 
(Patrocinio Legale) 
 
 

Avvocato 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 15.000,00  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. 

Settore d’intervento: Area 
tecnica 
 
Missione 1 -  Servizi 
istituzionali e generali di 
gestione 
 
Programma 6 – Ufficio Tecnico 

Perizie, collaudi, sopralluoghi, 
accatastamenti 
 
 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 7.650,00,  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità.  
 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Missione 8 -  Assetto del 
territorio ed edilizia abitativa 
 
Programma 1 – Urbanistica e 
assetto del territorio 

Incarichi in materia urbanistica e 
gestione del territorio 
 
 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€  4.500,00, sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità  
 



3 
 

 

PROGRAMMAZIONE CONTRATTI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA – ANNO 2019 

(art. 3, comma 55, legge 24.12.2007, n. 244) 

Settore di intervento/ 
Missione/Programma 

Obiettivo - finalità Professionalità Indicazioni compenso 

Settore d’intervento: 
Servizi alla persona 
 
Missione 1 -  Servizi 
istituzionali e generali di 
gestione 
 
Programma 11 – Altri servizi 
generali 
 

Incarico di assistenza legale per la 
tutela dell’Amministrazione in 
procedimenti riguardanti l’Area Servizi 
alla Persona   
 
 

Avvocato 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 5.000,00  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Missione 1 -  Servizi 
istituzionali e generali di 
gestione 
 
Programma 11 – Altri servizi 
generali 
 

Incarico di assistenza legale per la 
tutela dell’Amministrazione in 
procedimenti riguardanti l’Area Tecnica 
   
 

Avvocato 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 10.000,00  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. 



4 
 

 
Settore d’intervento: Area 
Economico finanziaria e 
controllo 
 
Missione 1 -  Servizi 
istituzionali e generali di 
gestione 
 
Programma 11 – Altri servizi 
generali 
 

Incarico di assistenza legale per la 
tutela dell’Amministrazione in 
procedimenti riguardanti l’Area 
Economico finanziaria e controllo 
(Patrocinio Legale) 
 
 

Avvocato 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 500,00  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Missione 8 -  Assetto del 
territorio ed edilizia abitativa 
 
Programma 1 – Urbanistica e 
assetto del territorio 

Incarico di assistenza legale per la 
tutela dell’Amministrazione in 
procedimenti riguardanti l’urbanistica e 
al gestione del territorio 
(Patrocinio Legale) 
 
 

Avvocato 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 15.000,00  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. 

Settore d’intervento: Area 
tecnica 
 
Missione 1 -  Servizi 
istituzionali e generali di 
gestione 
 
Programma 6 – Ufficio Tecnico 

Perizie, collaudi, sopralluoghi, 
accatastamenti 
 
 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 7.000,00,  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità.  
 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Missione 8 -  Assetto del 
territorio ed edilizia abitativa 
 
Programma 1 – Urbanistica e 
assetto del territorio 

Incarichi in materia urbanistica e 
gestione del territorio 
 
 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€  4.500,00, sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità  
 

 



5 
 

PROGRAMMAZIONE CONTRATTI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA – ANNO 2020 

(art. 3, comma 55, legge 24.12.2007, n. 244) 

Settore di intervento/ 
Missione/Programma 

Obiettivo - finalità Professionalità Indicazioni compenso 

Settore d’intervento: 
Servizi alla persona 
 
Missione 1 -  Servizi 
istituzionali e generali di 
gestione 
 
Programma 11 – Altri servizi 
generali 
 

Incarico di assistenza legale per la 
tutela dell’Amministrazione in 
procedimenti riguardanti l’Area Servizi 
alla Persona   
 
 

Avvocato 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 5.000,00  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Missione 1 -  Servizi 
istituzionali e generali di 
gestione 
 
Programma 11 – Altri servizi 
generali 
 

Incarico di assistenza legale per la 
tutela dell’Amministrazione in 
procedimenti riguardanti l’Area Tecnica 
   
 

Avvocato 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 10.000,00  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. 



6 
 

 
Settore d’intervento: Area 
Economico finanziaria e 
controllo 
 
Missione 1 -  Servizi 
istituzionali e generali di 
gestione 
 
Programma 11 – Altri servizi 
generali 
 

Incarico di assistenza legale per la 
tutela dell’Amministrazione in 
procedimenti riguardanti l’Area 
Economico finanziaria e controllo 
(Patrocinio Legale) 
 
 

Avvocato 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 500,00  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Missione 8 -  Assetto del 
territorio ed edilizia abitativa 
 
Programma 1 – Urbanistica e 
assetto del territorio 

Incarico di assistenza legale per la 
tutela dell’Amministrazione in 
procedimenti riguardanti l’urbanistica e 
al gestione del territorio 
(Patrocinio Legale) 
 
 

Avvocato 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 15.000,00  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità. 

Settore d’intervento: Area 
tecnica 
 
Missione 1 -  Servizi 
istituzionali e generali di 
gestione 
 
Programma 6 – Ufficio Tecnico 

Perizie, collaudi, sopralluoghi, 
accatastamenti 
 
 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€ 7.000,00,  sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità.  
 

Settore d’intervento: Area 
Tecnica 
 
Missione 8 -  Assetto del 
territorio ed edilizia abitativa 
 
Programma 1 – Urbanistica e 
assetto del territorio 

Incarichi in materia urbanistica e 
gestione del territorio 
 

Tecnico topografo, geologo, esperto 
in acustica, in materia ambientale, 
ingegnere, architetto, geometra con 
particolare 
specializzazione/iscrizione in albi 

Il compenso, nel limite 
complessivo dello stanziamento di 
€  4.500,00, sarà proporzionato a 
durata, specializzazione, 
complessità  
 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   99   del   20/12/2017

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
PER IL PERIODO 2018/2020 (ART. 3, COMMA 55, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244).

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

RICOTTA PASQUALINO

FAVOREVOLE

Data   07/12/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   07/12/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 99 DEL 20/12/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 18/01/2018


		2018-01-18T14:52:18+0100
	Carmine Maddaloni


		2018-01-18T16:42:37+0100
	Filomena Iocca




